АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЗЕНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01 ноября 2018 года	№ 509

г.Мезень Архангельской области

	Об утверждении муниципальной программы
«Профилактика правонарушений в Мезенском районе
Архангельской области на 2019-2022 годы»

В целях обеспечения безопасности граждан и снижения уровня преступности на территории Мезенского района, в соответствии с постановлением администрации МО «Мезенский район» от 26 сентября 2013 года №631 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Мезенский район» администрация МО «Мезенский район» постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений в Мезенском районе Архангельской области на 2019-2022 годы», согласно приложению к постановлению.
2. Отделу по МСУ, связям с общественностью и СМИ разместить постановление на официальном сайте администрации МО «Мезенский район».
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

И.о.главы администрации 	А.Ф. Коршаков

Направлено: дело, финансовый отдел, отдел экономики, отдел ГОиЧС.
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
МО «Мезенский район»
от 01.11.2018 № 509

Муниципальная программа
«Профилактика правонарушений в Мезенском районе
Архангельской области на 2019-2022 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы  «Профилактика правонарушений в Мезенском районе Архангельской области на 2019-2022 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Профилактика правонарушений  в Мезенском районе  Архангельской области на 2019 – 2022 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	 Отдел  по делам ГО ЧС и мобработе администрации МО «Мезенский район»

	Соисполнители муниципальной программы
	· Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений в МО «Мезенский муниципальный район» (далее – МКПП)
· ГУ Отдел Министерства Внутренних Дел России «Мезенское» (далее – ОМВД);
· ГКУ АО «ЦЗН Мезенского района» (далее – ЦЗН);
· управление образования администрации муниципального образования «Мезенский муниципальный район»;
· филиал  по Мезенскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Архангельской области (далее - ФКУ УИИ УФСИН);
· КДН И ЗП администрации МО «Мезенский район»;
· СОН АО «Мезенский КЦСО» (далее – КЦСО);
· муниципальные образования  Мезенского района Архангельской области.

	Цели муниципальной  программы
	· обеспечение безопасности граждан на территории Мезенского района Архангельской области;
· снижение уровня преступности на территории Мезенского района

	Задачи муниципальной  программы
	· выявление и устранение причин и условий,
· способствующих совершению правонарушений;
· воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной, прежде всего на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, преступностью, безнадзорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией, на реабилитацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы;
· активизация участия и улучшение координации деятельности органов государственной власти и местного самоуправления в предупреждении правонарушений,  повторных преступлений;
· вовлечение в предупреждение правонарушений, организаций всех форм собственности, а также общественных организаций;
· вовлечение для отбытия наказания исправительных и обязательных работ организаций  всех форм собственности;
· снижение «правового нигилизма» населения, создание системы стимулов для ведения законопослушного образа жизни;
· выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2019-2022 годы. Программа реализуется в два этапа:
Первый этап – 2019 – 2020 годы;
Второй этап – 2021- 2022 годы.

	Объемы и источники финансирования Программы

	Общий объем финансирования Программы составляет  80,0 тыс. рублей, в том числе:
средства районного бюджета:
-   2019 год – 20,0 тыс. рублей;
-   2020 год – 20,0 тыс. рублей;
-   2021 год – 20,0 тыс. рублей;
-   2022 год – 20,0 тыс. рублей

1. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы,
целевые индикаторы и показатели

Основными целями настоящей Программы являются обеспечение безопасности граждан на территории Мезенского района и снижение уровня преступности на территории Мезенского  района
 Программные  мероприятия направлены на решение следующих задач:
1. выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений;
2.  воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной, прежде всего на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, преступностью, безнадзорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией, на реабилитацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы;
3.  активизация участия и улучшение координации деятельности органов государственной власти и местного самоуправления в предупреждении правонарушений,  повторных преступлений;
4.  вовлечение в предупреждение правонарушений, организаций всех форм собственности, а также общественных организаций;
5.  вовлечение  для отбытия наказания исправительных и обязательных работ  организаций  всех форм собственности;
6.  снижение «правового нигилизма» населения, создание системы стимулов для ведения законопослушного образа жизни;
7.   выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений.
Реализация мероприятий Программы  предусмотрена  в  период с 2019 до 2022 года. Выполнение Программы осуществляется в два этапа.
Важнейшими целевыми индикаторами и показателями Программы являются:
1) снижение рецидивов преступлений;
2) число раскрытых тяжких и особо тяжких преступлений;
3) снижение количества совершенных преступлений:
· против личности (убийства, умышленные причинения тяжкого вреда здоровью, изнасилования);
· имущественного характера (кражи, грабежи, разбои);
· в общественных местах, на улицах несовершеннолетними и лицами, ранее их совершившими;
· в сфере экономики, и количество дорожно-транспортных происшествий.

Перечень целевых показателей муниципальной программы
«Профилактика правонарушений в Мезенском районе Архангельской области
на 2019-2022 годы»

Ответственный исполнитель Отдел  по делам ГО ЧС и мобработе  администрации МО «Мезенский район»

	Наименование целевого показателя
	Единица
измерения
	Значения целевых показателей

	2019
год
	2020 год
	2021
год
	2022
год

	Муниципальная программа «Профилактика правонарушений в Мезенском районе Архангельской области на 2019-2022 годы»

	1. Количество раскрытых тяжких и особо тяжких преступлений
	ед.
	11
	12
	10
	9

	2. Количество зарегистрированных преступлений против личности (убийства, умышленные причинения тяжкого вреда здоровью, изнасилования)
	ед.
	1
	0
	1
	0

	3. Количество зарегистрированных преступлений имущественного характера (кражи, грабежи, разбои)
	ед.
	16
	15
	13
	11

	4. Количество зарегистрированных преступлений на улицах
	ед.
	6
	5
	3
	3

	5. Количество зарегистрированных преступлений, совершенных несовершеннолетними
	ед.
	3
	2
	2
	1

	6. Количество зарегистрированных преступлений, совершенных лицами,  ранее их совершившими
	ед.
	7
	6
	5
	5

	7. Количество дорожно-транспортных происшествий
	ед.
	17
	18
	17
	16

2. Перечень программных мероприятий

Программой предусматривается разработка и реализация комплекса мероприятий по профилактике правонарушений в Мезенском районе:
1. организационные мероприятия;
2. по воссозданию системы социальной профилактики правонарушений, повторных преступлений;
3. в сфере профилактики правонарушений;
4. в сфере профилактики  терроризма и экстремизма;
5. в сфере профилактики правонарушений в общественных местах и на улицах;
6. в сфере профилактики правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы;
7. в сфере профилактики правонарушений по месту  жительства граждан;
8. в сфере профилактики нарушений законодательства о гражданстве, предупреждение и пресечение нелегальной миграции.
Комплекс мероприятий по профилактике правонарушений в Мезенском районе включает в себя организационное и нормативно-правовое обеспечение.

3. Механизм реализации Программы, порядок и условия предоставления субсидий

Ответственным исполнителем Программы является: Отдел по делам ГО ЧС и мобработе администрации МО «Мезенский район».
Основными источниками финансирования Программы являются средства районного бюджета. При изменении объемов финансирования, предусмотренных Программой, администрация МО «Мезенский район» уточняет объемы финансирования за счет средств бюджетов муниципального образования «Мезенский муниципальный район» и готовит предложения в установленном порядке по внесению изменений в Программу.
Реализация Программы осуществляется на основе контрактов (договоров, соглашений), заключаемых в установленном порядке администрацией МО «Мезенский район» с исполнителями программных мероприятий.
Механизм реализации Программы предусматривает ежегодное формирование рабочих документов: организационного плана действий по реализации мероприятий Программы, плана проведения конкурсов на исполнение конкретных мероприятий Программы, проектов контрактов (договоров, соглашений), заключаемых администрацией МО «Мезенский район» с исполнителями мероприятий Программы, перечня работ по подготовке и реализации мероприятий Программы с конкретными исполнителями с определением объемов и источников финансирования.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств районного бюджета.
Общий объем финансирования Программы составляет 80,0 тыс. рублей, в том числе из районного бюджета 80,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования Программы за счет средств районного бюджета носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год исходя из возможностей бюджета.
Участие в реализации и финансировании мероприятий Программы муниципальных образований поселений определено соглашениями (договорами) о намерениях между администрацией МО «Мезенский район» и соответствующими органами местного самоуправления муниципальных образований поселений.

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы «Профилактика правонарушений в Мезенском районе Архангельской области на 2019-2022 годы»
Ответственный  исполнитель: Отдел  по делам ГО ЧС и мобработе администрации МО «Мезенский район»

	Статус
	Наименова-ние муниципаль-ной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель муниципальной программы
	Объемы финансирования,
тыс. рублей

	2019 год
	2020
 год
	2021
 год
	2022 год
	Всего

	Муници-пальная программа

	«Профила-тика правонару-шений в Мезенском районе Архангельс-кой области на 2019-2022 годы»

	Отдел по делам ГО ЧС
 и мобработе администрации МО «Мезенский район»;
Межмуниципальное отделение Министерства внутренних дел РФ «Мезенское»;
ГКУ АО «ЦЗН Мезенского района»;
Управление образования администрации МО «Мезенский район»;
Филиал по Мезенскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Архангельской области»;
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации МО «Мезенский район»;
СОН АО «Мезенский КЦСО»;
Главы администраций поселений Мезенского района Архангельской области
	20,0

	20,0

	20,0

	20,0

	80,0

5. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социально-экономических результатов от реализации Программы
Реализация мероприятий Программы позволит снизить количество преступлений, регистрируемых в Мезенском районе, уменьшить тяжесть их последствий; поможет устранению причин и условий, способствующих совершению преступлений и правонарушений; повысит уровень общественной безопасности, борьбы с преступностью, охраны общественного порядка, защиты государственной, муниципальной и иных форм собственности.

Перечень мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений в Мезенском районе
Архангельской области на 2019-2022 годы»
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Источники финансирования
	Объем финансирования  (тыс. руб.)
	Ожидаемый результат реализации мероприятия

	всего
	2019 год
	2020
год
	2021
год
	2022
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Задача № 1   Организационные мероприятия

	1.1. Организация работы по профилактике  правонарушений в муниципальных образованиях района
	Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений,
главы администраций поселений Мезенского района,
ОМВД России «Мезенское»

	-
	-
	-
	-
	-
	Создание системы профилактики правонарушений  в муниципальных  образованиях района

	1.2. Анализ существующей системы  профилактики правонарушений  в Мезенском районе, и распространение методических  рекомендаций для субъектов системы профилактики
	Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений

	-
	-
	-
	-
	-
	Устранение информационных пробелов в сфере профилактики правонарушений

	Задача № 2  Мероприятия по воссозданию системы социальной профилактики правонарушений, повторных преступлений

	2.1. Организация работы общественных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав.
	Главы администраций поселений,
КДН и ЗП администрации МО «Мезенский район»,
ОМВД России «Мезенское»

	-
	-
	-
	-
	-
	Уменьшение количества правонарушений среди несовершеннолетних

	2.2. Проведение занятий  в общеобразовательных учреждениях района  по вопросам уголовного и административного законодательства, в том числе правил дорожного движения и пожарной безопасности
	ОМВД России «Мезенское», Управление образования администрации МО «Мезенский район»

	-
	-
	-
	-
	-
	Повышение уровня правовых знаний  учащихся общеобразовательных учреждений

	2.3. Содействие участию населения Мезенского района, в том числе товариществ собственников жилья, старших по подъездам в деятельности по предупреждению правонарушений по месту жительства
	Главы администрации поселений,
ОМВД России «Мезенское»

	-
	-
	-
	-
	-
	Уменьшение количества  правонарушений, совершаемых  в общественных   местах

	Итого по разделу
	0
	-
	-
	-
	-

	Задача № 3 Мероприятия в сфере профилактики правонарушений

	3.1. Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи

	3.1.1. Проведение практических занятий и семинаров по проблемам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
	КДН и ЗП администрации МО «Мезенский район»,
ОМВД России «Мезенское»; Управление образования,
ОСЗН, администрация МО «Мезенский район»

	-
	-
	-
	-
	-
	Повышение уровня квалификации специалистов в сфере профилактики правонарушений  несовершеннолетних

	3.1.2. Проведение мероприятий (праздники, спортивные соревнования, фестивали и т.д.) для несовершеннолетних, в том числе стоящих на учете в органах внутренних дел, в муниципальном образовании
	Управление  образования администрации МО «Мезенский район», администрация МО «Мезенский район»,
ОМВД России «Мезенское»,
главы администраций поселений

	-

	-

	-

	-

	-

	Уменьшение числа правонарушений, совершаемых
несовершеннолетними

	3.1.3. Создание информационных центров по проблемам детства и юношества на базе библиотек

	администрация МО «Мезенский район»,
главы администраций поселений

	-

	-

	-

	-

	-

	Повышение уровня культуры несовершеннолетних, информационное обеспечение специалистов в сфере профилактики правонарушений несовершеннолетних

	3.1.4.Премирование членов ДНД за участие в обеспечении охраны общественного порядка
	администрация МО «Мезенский район»,
главы администраций поселений,
 ОМВД России «Мезенское»
	Районный бюджет

	80,0

	20,0

	20,0

	20,0

	20,0

	Повышение уровня заинтересованности граждан в охране общественного порядка

	Итого по разделу
	80,0
	20,0

	20,0

	20,0

	20,0

	3.2. Мероприятия в сфере профилактики  терроризма и экстремизма

	3.2.1. Проведение ежегодных комплексных проверок состояния антитеррористической защищённости объектов, представляющих повышенную технологическую и экологическую опасность, особой важности и жизнеобеспечения определение дополнительных мер по устранению выявленных недостатков
	администрация МО «Мезенский район»,
главы администраций поселений,
ОМВД России «Мезенское»

	-
	-
	-
	-
	-
	Повышение антитеррористической защищённости объектов, представляющих повышенную технологическую и экологическую опасность, особой важности и жизнеобеспечения

	Итого по разделу
	0
	-
	-
	-
	-

	3.3. Мероприятия в сфере профилактики правонарушений в общественных местах и на улицах

	3.3.1. Организация взаимодействия  ОМВД с органами местного  самоуправления по  предотвращению правонарушений в отношении культурных ценностей
	администрация МО «Мезенский район»,
главы администраций поселений,
ОМВД России «Мезенское»

	-
	-
	-
	-
	-
	Предотвращение преступлений в отношении культурных ценностей

	3.3.2. Обеспечение работы комиссий по безопасности дорожного движения в администрациях муниципальных образований поселений
	Главы администраций поселений,
ОМВД России «Мезенское»

	-
	-
	-
	-
	-
	Предотвращение дорожно-транспортного травматизма

	3.3.3. Обеспечение мест с массовым пребыванием граждан выставлением нарядов полиции при проведении массовых мероприятий.
	Главы администраций поселений,
ОМВД России «Мезенское»

	-

	-

	-

	-

	-

	Повышение безопасность граждан при проведении массовых мероприятий

	Итого по разделу:
	0
	-
	-
	-
	-

	3.4. Мероприятия в сфере профилактики правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы

	3.4.1. Информирование органов местного самоуправления  муниципальных образований Мезенского района о лицах, освобождающихся из учреждений исполнения наказаний
	ОМВД России «Мезенское»,
ФКУ УИИ УФСИН

	-
	-
	-
	-
	-
	Уменьшение рецидивной
преступности

	3.4.2. Организация индивидуальных и групповых консультаций по профессиональной ориентации для лиц, освободившихся из мест лишения свободы, с целью содействия их трудоустройству
	Главы администраций поселений,
ЦЗН,
ОМВД России «Мезенское»,
ОСЗН,
ФКУ УИИ УФСИН

	-
	-
	-
	-
	-
	Уменьшение рецидивной преступности

	Итого по разделу
	0
	-
	-
	-
	-

	3.5. Мероприятия в сфере профилактики правонарушений по месту  жительства граждан

	3.5.1. Проведение совместных регулярных отчетов участковых уполномоченных полиции и представителей администраций  муниципальных образований  Мезенского района перед  населением административных  участков о проделанной  работе, состоянии оперативной обстановки и принимаемых мерах
	ОМВД России «Мезенское»,
главы администраций поселений

	-
	-
	-
	-
	-
	Повышение уровня информированности населения о состоянии правопорядка

	3.5.2. Разработка и распространение памяток (листовок) о действиях граждан  при совершении в отношении их правонарушений
	ОМВД России «Мезенское»

	-
	-
	-
	-
	-
	Повышение уровня информированности населения о действиях при совершении в отношении их правонарушений

	Итого по разделу
	0
	-
	-
	-
	-

	3.6. Мероприятия в сфере профилактики нарушений законодательства о гражданстве, предупреждение и пресечение нелегальной миграции

	3.6.1. Осуществление
оперативно-профилактических мероприятий, направленных  на выявление иностранных граждан, незаконно находящихся на территории
Мезенского района, а также лиц, привлекающих иностранных граждан к труду с нарушением законодательства
	 ОМВД России «Мезенское»

	-
	-
	-
	-
	-
	Уменьшение нелегальной миграции

	Итого по разделу
	0
	-
	-
	-
	-

	Всего по программе
	80,0

	20,0
	20,0

	20,0

	20,0

_______________________